

# DZIENNIK NADZWYCZAJNY

## Województwa Podlaskiego

Siedlce dnia 28. Grudnia 1830 roku

### URZĄDZENIE MAGAZYNÓW

*Żywności i furażu dla Woyska*  
od dnia 1. Stycznia 1831. Roku.

Nro 623.

w Warszawie dnia 18 Grudnia 1830 roku.

### RZĄD TYMCZASOWY KRÓLESTWA POLSKIEGO.

W celu zapewnienia należytej sprężystości i porządku w dostarczaniu żywności i innych potrzeb dla Woyska, mając zamiar dopuki stan Skarbu dozwoli, wszelkie zaopatrzenie Woyska bądź gotowizną, bądź dowodami w podatkach przyjmować się mającemi, zaspokajać postanawia:

#### Artykuł 1.

Rada Obywatelska w każdym respective Województwie wybierze natychmiast czy to zgrona swego, czyli też z liczby innych Obywateli i zaufanie posiadających, trzech członków Komitet żywności Woyska w Województwie składać mających, i o wyborach swych doniesie bez zwłoki Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policyi, oraz Intendentowi Jeneralnemu Woyska, Komitet ten w Zastępstwie Rady Wojewódzkiej działając, zupełnie ięć pełnomocnictwo cō do tego Wydziału mieć będzie.—

#### Artykuł 2.

Wyberą również Rady Obywatelskie z każdego Obwodu po trzech Obywateli do Komitetu Obwodowego żywności, który załatwiać ma też same

czynności po Obwodach, iakie Komitetom Woiewódzkim poruczane będą, a nadto, зайmie się niezwłocznie wyborem i ustanowieniem dozorców magazynowych osiadłych, i zrzetelności znanych, płatnych i od Komitetu Obwodowego w zupełności zawisłych, i pod jego bezpośrednim dozorem zostających. Ponieważ niemoże być potrzeby ażeby takowe Komitety w każdym Obwodzie były zaraz czynnymi, przeto tylko na wyraźne wezwanie Intendenta Armii za pośrednictwem Prezesa Kommissyi Woiewódzkiej działania swe bez zwłocznie rozpoczynać mają.—

### Artykuł 3.

Komitety żywności czynności swe odbywać mają w zwyczajnych Biórach Kommissyi Woiewódzkiej i Kommissarzy Obwodowych, niemniéy obowiązani są znosić się ciągle i zgodnie z Prezesem Kommissyi Woiewódzkiej i Kommissarzami Obwodowymi, którzy ich działaniom pomagać i przynależne statystyczne wiadomości potrzebne do Rozkładów na Obwody i na szczególnych kontrybuentów, niemniéy materiałów piśmiennych dostarczać, i ekspedycję żywności w Kancellaryi ułatwiać mają.—

Celém znoszenia się szybkiego z Komitetami żywności tak Woiewódzkimi iako też Obwodomemi; Intendent Jeneralny upoważni osoby równie z Obywateli osiadłych po Prowincyach, którym swe poruczenia dawać będzie do miéysec, do którychby sam ziechać niemógł.—

### Artykuł 4.

Wyłączném zatrudnieniem Komitetu bydź ma:

- a) Dostarczenia iakje wskazane będą przez Intendenta Jeneralnego, Komitet Woiewódzki za wezwaniem Prezesa Kommissyi Woiewódzkiej rozdzielać będzie na Obwody, trzymając się zasady podatku Liwerunkowego w Woiewództwach Mazowieckim, Kaliskim, Płockim i Augustowskim, winnych zaś czterech Woiewództwach wedle podatku Ofiary. Komitet zaś Obwodowy zatrudniać się będzie Rozkładem na samych już kontry-

buentów, nieodstępując téż samy co i wyżey zasady.— Zastrzega się atoli że Rozkłady te dotkną tylko same Dominia, albowiem gromady i miasta w terażniéjszych okolicznościach iuż są osobistą usługą zajęte, a im samem nieurodzay niedostatkiem grozi.—

- b) Komitety żywności mieć będą opiekę i nadzor bez pośrednio nad szpitalami Woiewódzkimi i magazynami potrzeb Woiennych, w celu zabezpieczenia przywoitęj i rzetelnęj służby, oraz zapobieżenia wszelkim nadużyciom w czem wybór środków im się zostawia — a wszczególności ie-dnak pilnować mają, aby każdego z Woyskowych doszło to, co mu się z prawa należy.—
- c) Doglądać, aby wszelkie obiekta rozpisane, wiak naylepszych gatunkach dostawiane były do składu.—
- d) Czuwać bez przerwy i łącznie z właściwemi Prezesami Kommissyi Woiewódzkiéj, niemniéj Kommissarzami Obwodowemi, aby ścisła Kontrola wpływu i rozchodu produktów, oraz zapłaty za nie, dokładnie utrzymwaną była.— Ceny według których właściciele otrzymają wynagrodzenie przez Komitet Woiewódzki wraz z Prezesami Kommissyów Woiewódzkich, ustanowione średniego przecięcia cen targowych miast Woiewódzkich i Obwodowych, z upłynionego miesiąca na następujący publicznie ogłoszone będą.—
- e) Jednym z głównych obowiązków Komitetów żywności będzie pilnie przestrzegać, aby pokwitowanie tak z dostarczonych iako też wydatkowanych, produktów, były zawsze legalne a to celem, iżby Narodowi całego tego rodzaju i żywności wyrachować się można.—

#### Artykuł 5.

Komitety żywności spiesznią dadzą wiadomość, w których wyrazach tak Intendentowi iako i Kommissyi Rządowéj Spraw Wewnętrznych i Policji.

a) O stanie budowli na składy w Województwach i Obwodach oraz o budowlach, które w przyszłości na ten cel można by obrócić.—

b) O stanie szpitalów i o budowlach, któreby w przyszłości na szpitale w razie potrzeby mogły być użyte.—

c) Krótko, lecz dokładnie o cenach, bydła, żyta, owsa, siana, i słomy, o sposobach mielenia mąki, i o sposobie przewozu w różnych Dyrekeyach i t. p.

#### Artykuł 6.

Zaraz pozebraniu się, komitety zawiadomią Obywateli za pośrednictwem pism publicznych, że wszelkie dostawy za wynagrodzeniem tylko dzie się będą, oraz aby też komitety po otwierały po Województwach i Obwodach listy do zapisywania Ofiar Obywatelskich w Produktach dla Woyska Narodowego dawanych, o których co tydzień przesyłać będą wiadomości Intendentowi w celu, iżby ten Ofiary i Ofiarujących mógł do powszechny zanosić wiadomości.—

#### Artykuł 7.

Rachunkowość i Kontrolla służby żywności urządzoną będzie z Osób pracujących w Biórach Kommissyi Wojewódzkich i Kommissarzy Obwodowych.—

#### Artykuł 8.

Dla zapobieżenia wszelkim nadużyciom i zapewnienia dostawiających należytości, Rząd Tymczasowy stanowi.—

Iż na dostawę produktów do magazynu w właściwym Obwodzie położonego, uzyskać należy kwit Sznurowy od dozorey magazynu podpisany przez niego i przez iednego z pomiędzy Członków komitetu ad hoc upoważnionego; a któryby Kommissarz Obwodowy lub wyznaczony od niego Urzędnik Administracyjny za rzetelność podpisów poświadczył.—

#### Artykuł 9.

Ponieważ zaś być może, że dostawa produktów wskazaną zostanie oprócz miasta Obwodowego do innego miasta w Obwodzie położonego, prze-

to w takim wypadku komitet Obwodowy obowiązany będzie wybranego z pomiędzy siebie Członka bez straty czasu do wykonania obowiązków dozoru magazynowego delegować, i na ten koniec przynależnie upoważnić. —

#### Artykuł 10.

Uzyskany podług powyższych formalności kwit będzie przyjmowany w Kassach właściwych od kontrybuentów podatków stałych zamiast gotowizny, gdyby zaś stan skompensowanym być nie mógł, w ten czas przez Bank Polski na rzecz Skarbu z realizowany będzie.

#### Artykuł 11.

Kassy Skarbowe przyjmując zamiast gotowizny w podatkach i innych Kraiowych opłatach kwity za uiszczone dostawy w przyzwoite formy legalne iak wyżej opatrzone, takowe według oznaczonych w sposób Arty: 4m. wskazanych, na gotowiznę pod własną za rzetelność odpowiedzialnością obrachowywać, i walor przyiętych kwitów na nich zamieszczać mają — Składający zaś te kwity w miejsce gotowizny, winien zotrzymaney waluty pokwitować. —

#### Artykuł 12.

Intendenta obowiązkiem będzie do każdego komitetu Obwodowego wczesnie zaciągnąć wiadomości o ilości i rodzaju naturaliów, iakie respective Obwód dostarczyć iest w stanie, wskazać się mającego Magazynu w Obwodzie. —

#### Artykuł 13.

Z tego powodu każdy komitet obowiązany iest szybko i dokładnie o wszystkich uiszczonych do magazynów Wojskowych dostawach i przypadających za nie należności, Kommissyi Rządowey Skarbu bez pośrednio raportować dla postawienia ich w możności oddzielnie i wskazania gdzie należy dostatecznego na ten cel funduszu. —

Wykonanie niniejszego postanowienia Kommissyom Rządowym w czem  
do któręj należy poleca się.—

Potwierdza się w Warszawie: d: 24.

Grudnia 1830. r.

(:podpisano:) CHŁOPICKI.

Sekretarz Stanu

(podpisano) PLATER.

Prezydujący (:podpisano:) Książę

Adam CZARTORYSKI.

Zastępca Rady Sekretarza Stanu

Radca Stanu Nadzwyczajny

(:podpisano:) J. TYMOWSKI.

Sekretarz Jlny Rady Nadzwyczajny  
Narodowy (:podpisano)

J. TYMOWSKI.

Za zgodność za Sekretarza Jeneralnego W en t z l.

Nro 7129 | 471 z Grudnia 30 r.

Dyrekcya Administracyi

Działo się w Warszawie

dnia 18. Mca Grudnia 1830.

KOMMISSYA RZĄDOWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI

Do Kommissyi Województwa Podlaskiego.

Odezwą Intendenta Jeneralnego Woysk do Szefa Sztabu Głównego  
względem zaopatrzenia Woyska w żywność i furaż uczynioną, przesyła Kom  
missyi Woiewódzkięj w załączonej kopii dla wiadomości i stosowania się  
z uwagą gdzie magazyny żywności i furażu będą formowane tam Komitety ży  
wności trudnić się tym przedmiotem mają, i we wszystkim stosować się do  
Postanowienia Rządu Tymczasowego, które weddzielny drodze Kommissyi  
Woiewódzka odbierze, gdzie zaś Woysko podobnych magazynow nie znaj  
dzie przygotowanych, tam ściśle trzymać się wypadu manipulacyi dołączonej  
tu w kopii odezwą Intendenta Jeneralnego wskazany; przestrzegając ob  
Obywateli, że wydane im według osnowy téż odezwy Sznurowe Assygnac  
ye opatrzone pokwitowaniem odbierających Woyskowych, zapłacone będą  
czy to w Banku czy też przez płatnika Bankowego, który przy główny kw

terze Woyska zostawać będzie.—

Zastępca Ministra (podpisano) Hr. ZAMOYSKI.

Zastępca Sekretarza Jeneralnego (podpisano) Kozłowski.

Zgodność z Oryginałem świadczę

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Wdztwa Podlaskiego Kasperowicz.

Kopii do Nru 7129 | 471.

w Warszawie dnia 12. Grudnia 1830 r.

### INTENDENT JENERALNY WOYSKA

Do JW. Generała Brygady Mrozińskiego Szefa Sztabu Głównego.

Mam zaszczyt uwiadomić JW. Generała iż powołani do obięcia służby Kommissarzy Woieniennych przeznaczeni przezemnie zostali jako to:

Kommissarze Woieni

Huisson i Rolbiecki do pełnienia służby przy Intendencie Generalnym Woyska.

Kommissarz Woienny Karabiewski do służby Szpitalnéy.

Kommissarz Woienny Czachowski do Dywizyi Gwardyi.

Kommissarz Woienny Baudoin do Dywizyi 1. Piechoty.

Kommissarz Woienny Stroński do Dywizyi 2. Piechoty.

Kommissarz Woienny Skórzyński do Dywizyi Strzelców Konnych.

Kommissarz Woienny Bogdański do Dywizyi Ułanów.

Kommissarz Woienny Łoniewski (iako był dotąd w Placu miasta

(Warszawy

Kommissarze ci odebrali rozkazy udania się natychmiast w miéysce przeznaczenia, i mają wydane sobie przezemnie ogólne Instrukcy.—

Upraszam JW. Generała ażeby rozkazać raczył iżby Sztaby Dywizyów donosiły codziennie właściwemu Kommissarzowi Dywizyi, ruchu i dislokacyi Pułków Dywizyą składających, niemniéy o wszelkich odmianach i sile rzeczywistéy, tudzież aby korpusy, i Oddziały Woyska iakoteż Officero- wie pojedynczy iedynie tylko za assygnacyą Kommissarza Woiennego lub

Adiunkta tegoż Kommissarza żywność i furaż z Magazynów pobierali, czyniąc Dowodzców i komendantów oddziałów odpowiedzialnemi za wszelki nadbór iakiby się okazać mógł.—

Ponieważ niepodobieństwem było tak nagle i służbę urządzić i magazyny zaprowadzić, przeto Kommissarze Woieni odebrali polecenie wraze nagły potrzeby lub zbyt wielkiego oddalenia od magazynów założonych, Assygnacye sznrowe wydawać pułkom na potrzeby na obywateli, którym podług tych assygnacyi, płacić będzie Intendent, a z czasem pułkom odciągać— Koniecznym przeto okazuje się żądanie rozkazu dziennego do Woyska, aby to nieważyło się inaczey brać potrzeb od obywateli, iak tylko za sznurową assygnacyą wydaną przez Kommissarza Dywizyi lub jego Adiunkta; bo wten tylko sposób obywatele od ukrzywdzenia a kray od zniszczenia będzie zasłomony.—

Tem bardziy to uczynić wypada, że właśnie Intendent odbiera uwiadomienie, że w okolicy Okoniewa gdzie mięso było zarekwirowane, przygotowane dla Dywizyi Generała Zymirskiego, tego mięsa niewzięto, i Woysko po kwaterach żyło.—

Rzecz iasna że włościanin tu skrzywdzony, a pieniądze na żywność Woyska przeznaczone nie wiedzieć gdzie poydą.—

Celem zapewnienia Officerom bez Woyska i Urzędnikom, odbioru należący im żywności i furażu, nakoniec postanowiłem ażeby Kommissarze Woieni wydali tymże Officerom i Urzędnikom Woyskowym prawo do tego mającym, książki przez siebie zaeyfrowane i zaliczbowane, za któremi iedynie żywność i furaż wydawane będą.—

Brak wten moment zatwierdzoney Taryffy Druków na Rachunki i na assygnacye Kommissarzy Woiennych są powodem, że wstrzymałem wyjazd tychże Kommissarzy w miéysca im przeznaczone, lecz skoro druki będą ukończone, nieomieszkam natychmiast ich wystać i wszelkie druki i formy JW. Generałowi zakommunikować, zwyiaśnieniem dokładnem ich przeznaczenia oraz urzędzenia całej służby.—

(podpisano) WOLICKI.

Za zgodność Kommissarz Woieni (podpisano) Rolbiecki

Za zgodność kopii. za Sekretarza Jeneralnego (podpisano) Wentzl.



( *Dalszy ciąg urządzenia Magazynów i Furażu  
dla Woyska.* )

---

**Instrukcyja dla Kommissarzy Woieniennych,**

1. Kommissarz Woienny z osoby swoiéy zawsze zostac w głównéy kwaterze dywizyi, do którój iest przeznaczony, Adiunkci zaś wypełniaią obowiązki takież iak Kommissarz, w miejscach gdzie ruch Woyska i potrzeba Jego, oraz Kommissarz Woienny rozkaże.

2. Obowiązkiem Kommissarza będzie co dzień odbierać w Sztabie swéy Dywizyi wiadomość o poruszeniach Woyska iéy i stosownie do nich oraz do Sytuacyi przez Kommendantów podpisywanych, wydawać z ksiąg sznurowych assygnacye na żywność i furaż dla Woyska do magazynów naybliższych.—

3. Jeżeliby potrzeba nagła żywności lub furażu wypadła dla Woyska, nim magazyny w punktach wskazanych urządzone zostaną, a nawet po urządzeniu magazynów, lecz w punktach zbyt od nich oddalonych, wraze tym Kommissarz wydać może assygnacyą sznurową, w miéysen na magazyn na Obywatela naybliższego, któremu należytość za dostawę przez Intendenturę w Warszawie płacona będzie, stosownie do téy assygnacyi podług cen targowych Woiewództwa i Obwodu w którym dostawa miała miéysce.

4. Kommissarze Woienienni są odpowiedzialni zato, żeby tylko na tylc wydawali racyi assygnacye czyli to na Obywateli, czyli też na magazyny ile głów Sytuacye opłacaią.—

5. Kommissarz powinien znosić się z naybliższemi magazynami celém powzięcia wiadomości o ich zapasach, aby mógł wiedzieć ile na magazyn, a ile

na Obywateli, gdyby w magazynie zabrakło, może zaassynować.—

6. Kommissarz ma opiekę i bezpośredni dozór nad Szpitalem Dywizyiny, jeżeliby od swego Szpitalu wypadkiem nie przewidzianym był oddalony, opiekować się tym powinien który bliżej zostaje.—

7. Taryffa, podług której Racye żywności i furazju wydawane bydź mają komunikuje się przy niniejszym.—

8. Wrazie potrzeby podwód Kommissarz Woieny na Inwitacyą podaną przez Dowódcę pułku lub oddziału zaktórą podpisujący jest odpowiedzialnym, wyda kartę dróżną z oznaczeniem w niej i liczby powód i etapów.

9. Kommissarz Woieny w dni 15. lub w pewnych Epokach jeżeli tego późniéj okaże się potrzeba, przesyłać będzie dokładny raport Intendentowi Jeneralnemu o stanie i ruchach Administracyinych Dywizyi do której należy, dołączy prócz tego do raportu wyciąg do służby z księgi utrzymywanej przez siebie, Wykaz szczegółowy dziennie wydawanych assygnacyi i ostateczną wiadomość o stanie magazynów w okolicy Jego będących.—

Sądze iż to, co powyżéj powiedziano, tymczasowo, dostateczne będzie do postawienia Kommissarzy Woienych w meżności wyobrażenia sobie ogółowo poruczonéj Im w téj chwili czynności — Spodziéwać się należy po gorliwości Jch, iż wszelkiego przyłożą starania; aby ta część służby tak wczesna i w czasie wojny tak stanowcza znaywiegszym porządkiem i rzetelnością ze strony Jch pełnioną była.—

Za Intendenta Jeneralnego Woyska  
(podpisano) J. Łubieński,

Zgodność kopii poświadcza—

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Woiewództwa Podlaskiego

(podpisano) Łęczycka Z.

# TARYFFA ŻYWNOSCI I FURAZU.

Wymienienie Stopni.	Racya.		U w a g i.
	Żywność.	Furaz.	
Generał Broni dowodzący . . . . .	8	8	} Tak Generałowie jako wszelkiego Stopnia Officerowie, nie będący w czynnej służbie, nie mają prawa do poboru racyi żywności i furazu, ani w naturze, ani w pieniądzech.
bez dowództwa . . . . .	—	—	
Generał Dywizyi dowodzący . . . . .	8	8	
bez dowództwa . . . . .	—	—	
Generał Brygady dowodzący . . . . .	6	7	
bez dowództwa . . . . .	—	—	
( Generalny . . . . . ( Generał . . . . .	4	8	
( Kwatermistrzostwa ( Pułkownik . . . . .	3	5	
<i>Sztab</i> . . . ( Dyżurstwa . . . . . ( Podpułk: i Major . . . . .	2	3	
(Dywizyi . . . . . ( Kapitan . . . . .	2	2	
(Brygad . . . . . ( Porucz: i Podpor: . . . . .	2	2	
<i>Korpusa różney Broni.</i>			} Do poboru obok wyraźnych racyi, mają prawo, Adjutanci, Adjunkci i Officerowie do tychże Sztab w przkommenderowani.
( Piechoty . . . . .	3	3	
<i>Piłkowni:</i> ( Artylleryi pieszcy i Inżynierów . . . . .	3	3	
(Jazdy i Artylleryi konney . . . . .	3	5	
<i>Podpułkownicy.</i> ( Piechoty . . . . .	3	2	
(Artylleryi pieszcy i Inżynierów . . . . .	3	2	
(Jazdy i Artylleryi konney . . . . .	3	4	
<i>Majorowie</i> ( Piechoty . . . . .	2	2	
(Artylleryi pieszcy i Inżynierów . . . . .	2	2	
(Jazdy i Artylleryi konney . . . . .	2	4	
(Piechoty . . . . .	1 $\frac{1}{3}$	—	
<i>Kapitanowie.</i> ( Artylleryi pieszcy i Inżynierów . . . . .	2	2	
(Jazdy i Artylleryi konney . . . . .	2	3	
<i>Porucznicy</i> ( Piechoty . . . . .	1 $\frac{1}{3}$	—	
<i>i Podporucznicy.</i> ( Artylleryi pieszcy i Inżynierów . . . . .	2	1	
(Jazdy i Artylleryi konney . . . . .	2	3	
<i>Podofficerowie</i> ( w Piechocie i Artylleryi pieszcy . . . . .	1	—	
<i>i Żołnierze.</i> ( w Jeździe i Artylleryi konney . . . . .	1	1	

# TARYFFA ŻYWNOSCI I FURAZU.

Wymienienie Stopni.	Racya.		U w a g i	
	Żywno:	Furażu.		
<i>Administracya.</i>				
<i>Kommissarze.</i>	( Intendent Generalny . . . . .	—	—	pobiera racye żywności i furażu jak Generał Dywizyi
	( Kommissarz Woienny . . . . .	2	3	
	( Adjunkt przy Kommissarzu . . . . .	2	2	
<i>Służba Zdrowia.</i>	( Lekarz Naczelny . . . . .	2	4	uważany jako Podofficer właściwéy broni
	( id: Dywizyi . . . . .	2	3	
	( Sztabs-Lekarz . . . . .	2	3	
	( Lekarz Batalionowy . . . . .	2	1	
	( Chirurg . . . . .	—	—	
<i>Audytoryat.</i>	( Audytor Generalny . . . . .	3	4	uważany jako Podofficer właściwéy broni
	( id: Dywizyi . . . . .	2	2	
	( id: Pułkowy w Jeździe . . . . .	1½	2	
	( id: id: w Piechocie . . . . .	1½	1	
	( Pisarz Audytora . . . . .	1½	1	
<i>Kapelani.</i>	( Kapelan w Jeździe . . . . .	1½	2	uważany jako Podofficer właściwéy broni
	( id: w Piechocie . . . . .	1½	1	

### Skład jednéy racyi żywności.

- 1½ Funta Chleba, wyraźnie półtora funta, albo Sucharów 24. łuty.
- ½ Funta Mięsa, wyraźnie pół funta, Wołowego lub Baraniego.
- ¼ Kwarta Legminy, wyraźnie kwaterka.
- 1½ Funta Soli, wyraźnie dwa łuty.

Wódka w razach nadzwyczajnych na wezwanie kommanderującego, może być dawana, cya jedna dwunasta kwarty.

### Skład jednéy racyi furażu.

- 11. Kwart Owsa wyraźnie jedynaście.
- 10. Funtów Siana, id: dziesięć.

Uwaga. Jeśli zaszła potrzeba użycia Żyta lub Jęczmienia, w miejsce Owsa daie się:

- 6. Kwart Żyta, wyraźnie sześć, lub.
- 8. Kwart Jęczmienia, wyraźnie ośm.

Racya drzewa do gotowania, tylko w czasie obozowania lub Koszarowania.

Na dziesięciu ludzi dziennie szczap dwie.

Szczapa trzymać powinna.

6. Cali Grubości, 9 cali w łuku, długości półtora łokcia.

Na sążeń szczap takich liczy się sto dwadzieścia.

Słoma na postanie.

Miesięcznie na głowę po funtów dwadzieścia, Nro 20. w czasie koszarowania.

Warszawa 14. Grudnia 1830.

Dyktator

(:podpisano) CHŁOPICKI.

Nro 2099. Działo się w Siedlcach na Posiedzeniu Rady Obywatelskiej dnia 28. Grudnia 1830 roku.

RADA OBYWATELSKA WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO.

Do Kommissyi Województwa Podlaskiego.

Na skutek wezwania Kommissyi Wojewódzkiej z d. 27. Grudnia r.b. Nro 48723 | 800. wyszłego, ma honor donieść: iż w wykonaniu Postanowienia Rządu Tymczasowego z d. 28. Grudnia r.b. Rada Obywatelska ustanowiła Komitet żywności Wojska w Województwie tutejszym z Osób—

Benedykta Wołłowicza.

Xawerego Choieckiego.

Karola Kozłowskiego.

Komitetu w Obwodzie Siedleckim z Osób—

Frańciszka Taszyckiego.

Jgnacego Marcinkowskiego.

Franciszka Celińskiego.

w Obwodzie Łukowskim z Osób—

Alexego Dmochowskiego z Burca.

Zimnocha z Cozdu.

Konstantego Komierowskiego z Łukowa.

w Obwodzie Radzyńskim z Osób —

Romana Ośniałowskiego z Zabikowa,

Raymunda Jasińskiego z Kraśnego.

Kajetaua Radzińskiego z Sowin —

w Obwodzie Białskim z Osób —

Serwińskiego z Dubowa.

Antoniego Skolimowskiego z Hołodnicy.

Woyciecha Serwińskiego z Koszoł.

Wybrała, oraz na Dozorców Magazynu w Siedlcach Felixa Chłusowicza  
dziedzica dóbr Kotunia —

Magazynu w Łukowie Franciszka Stalkowskiego dziedzica dóbr Głos-  
kowa. —

Magazynu w Radzynie Jana Hrabiego Scypiona dziedzica dóbr Przewo-  
ki. —

Zarazem wezwwała wszystkie wybrane osoby, aby niezwłocznie do swych  
przeznaczeń przybyły. — Raczy tylko Kommissya Woiewódzka Kommissa-  
rzy Obwodowych o Kommitetach utworzonych i postanowionych Magazy-  
nierach iako też Instrukcyi przez Rząd tymczasowy przepisanej zawiadomić.

Za Prezesa Rady Lipnicki.

Radca Pióro trzymający Kozłowski.

Nro 7600 | 1549. z Grudnia 30.

Działo się w Warszawie

Dyrekcya Administracyi

dnia 28. Mca Grudnia 1830 roku.

**KOMMISSYA RZĄDOWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH i POLICYI**  
**Do Kommissyi Województwa Podlaskiego.**

Ponieważ zarządzenia przez Intendenta Jeneralnego Woyska wydawane są powiększły części tego rodzaju, że najmniejsza zwłoka w wykonaniu ich pociągącby mogła bardzo szkodliwe skutki przez narażenie Woysk na brak żywności, lub tym podobne niedogodności, Kommissya Rządowa przeto zapobiegając wszelkim względem tego wątpliwościom, poleca iak najmocniéy Kommissyi Woiewódzkiéy, ażeby iakie bądź zarządzenia Intendenta Jeneralnego Woyska uważała iakby wprost od Kommissyi Rządowéy wyszłe, i takowe z największą sprężystością sama wykonywając, stosowanie się do nich władzom podległym nakazała, Kommissyi Rządowéy zaś donieść o przedsiębranych w skutek poleceń Intendenta Jeneralnego środkach, Kommissya Woiewódzka zostaje w obowiązku. —

Zastępca Ministra (pbdpisano) Tomasz ŁUBIENSKI.

Zastępca Sekretarza Jeneralnego (podpisano) Kozłowski.

Nro 48723,800. Wydział Służby Nadzwyczajnéy.

**KOMMISSYA WOIEWODZTWA PODLASKIEGO.**

Do

WW, Kommissarzy Obwodowych Kommitetów żywności  
Wóytów Gmin, Burmistrzów Miast,

Od dnia ostatniego Grudnia r. b. Woysko Polskie pobrało pieniądze na zakupienie żywności i furazu, a od 1. Stycznia roku 1831. Rząd kazał urządzić Magazyny Woyskowe, i zakupić pro-

dukta żywności i furaju, dla zapewnienia potrzeb dla Woyska regularnego Polskiego.

Co do téy części służby publiczney interessowaney Woysko i Obywateli; zarządzenia, obowiązujące powyżey dla wiadomości powszechney Kommissya Woiewódzka zamieszcza, i z swéy strony dodatkowe przepisy udziela, iak następuje!

### Urządzenie Administracyi.

1. Administracya Magazynów należy do Komitetów, Woiewódzkiego i Obwodowych żywności Woyska, które Rada Obywatelska wybrała i zanominowała. Nadto, ustanowieni są Dozorcy Magazynowi płatne i pod bezpośrednim dozorem Komitetów zostający — Obowiązki i Atrybucye tak Komitetów żywności Woyska iako też utrzymujących Magazyny są opisane w Postanowieniu Rządu Tymczasowego Królestwa Polskiego dnia 18. Grudnia 1830 r. Nro 623. — Lista Osób wybranych do Wydziału żywności powyżey zamieszczoną zostaje. — Działania Komitetów są połączone z Władzami Administracyjnymi wykonawczymi, które dla téy przyczyny w Biórach Kommissyi Woiewódzkiej i Kommissarzy Obwodowych wykonywane będą — Komitety Obwodowe żywności Woyska przedewszystkim przedstawią wprost Kommissyi Rządowey Spraw Wewnętrznych i Policji Intendentowi Jeneralnemu Woyska wiadomości, stósownie do Postanowienia Rządu mianowicie:

- a. Artyk: 5. O budowlach i cenach terażniejszych produktów.
- b. Artyk: 12. o naturaliach przez Obwody dostarczyć się mogących.

(Dalszy ciąg w następnym arkuszu)



(Dalszy ciąg urządzenia Magazynów i Furażu  
dla Wojska.)

---

Wiadomości te również udzielone być mają Kommissyi Wo-  
jewódzkiej dla Komitetu Wojewódzkiego żywności Wojska.

### Założenie Magazynów.

2. Założenie Magazynów w każdym Mieście Obwodowém jest zamieszczone ze względu na ułatwienie dostaw i dystrybucyi Wojsku, gdyby jednak dostawa produktów oprócz Miasta Obwodowego do innego Miasta w Obwodzie położonego wskazaną była, w takim przypadku Komitet Obwodowy obowiązany będzie wybranego z pomiędzy siebie członka bez straty czasu do wykonania służby dozoru Magazynowego delegować, i na ten koniec przynależnie upoważnić. — Na teraz zostają urządzone Magazyny w Siedlcach, Łukowie. i Radzynie, dostawy Liwerunku do Magazynów przez osobne palety Kommissarzy Obwodowych wskazane będą.

### Wskazanie wpływów.

3. Wpływy czyli fundusze na zaopatrzenie Magazynów w zapasy nateraz wskazują się.

- a. z Repartycji kupnej,
- b. z Kupna umówionego,
- c. z Ofiar dobrowolnych,
- d. z Przewozek po między Magazynami względem których służą następujące dopełnienia.

4. ad a. Co do wpływu z Repartyceyi kupnéy.

W miarę zażądania Intendenta Jeneralnego Woyska, lub uznany potrzeby Komitet Woiewódzki na zasadzie opłacanego podatku ofiary przygotuie Rozkład Liwerunku na Obwody, który Komitety Obwodowe rozłożą na same Dominia, i sub repartycey wiedzonym exemplarzu przeszlą właściwemu Dozorcy Magazynowemu, a w drugim exemplarzu Kommissyi Woiewodzkiey dla Komitetu Woiewódzkiego — Na dostawione produkta do Magazynu dozorca wyda kwity z Księgi sznurowéy, za któremi należytość stosownie do cen targowych do Miasta Woiewódzkiego i Miast Obwodowych z miesiąca upłynionego óbrachowana w podatkach przyjętą lub wgotowiznie wypłaconą zostanie — Sub repartyceya służy dozorczy do poboru wypaletowanego liwerunku, i za dowód do usprawiedliwienia Rachunku Magazynowego — Księgi sznurowe Magazynów wprost do Obwodów Intendent Jeneralny Woyska przesła. —

5. ad b) Co do wpływu z kupna umówionego.

Są od Rządu delegowani Kommissarze do zakupienia produktów na potrzebę Woysku u Obywateli w Obwodach, które w miarę zawartych umów będą przekazane Magazynom do zapereceptowania. — Z tego rozdziału czynności umocowane osobno mają rachować się właściwey swey Władzy, a do Magazynów należy zakupione i przekazane produkta przyjąć z księgi sznurowéy wykwitować, i w Dzienniku wpływów pod osobnem tytułem zapisać — przy takich dostawach dla posiadania dowodu do Rachunku magazynowego, spisywane będą wywody słowne w tém sposobie

„Działo się w mieście Obwodowém N. dnia N. roku. N.

„N. N. Kommissarz Obvodu N. N. Członek Komitetu żywności woyska N. N.

„utrzymujący magazyn N. i N N. dostawiający produkta poświadczają, że  
„stosownie do umowy pomiędzy N. właścicielem dóbr N. a Kommissarzem  
„od Rządu delegowanym dnia N. zawartéy, wpłynęło i oddano do magazynu  
„żyta korecy N. wyraźniéy N, grochu korecy N, wyraźniéy N. owsa korecy  
„N. wyraźniéy N. że ceny za te produkta są umuwióne to iest: żyta korzec  
„po złp. N. wyraźniéy złp. N, grochu korzec po złp. N. wyraźniéy złp. N,  
„owsa korzec po złp. N. wyraźniéy złp. N. i że wogóle należytość wypada  
w summie złp. N. wyrczniéy złp. N. na co kwit z księgi sznurowéy wydany  
„został, i niniejszy wywód słówny iest spisany.— Działo się iak wyżéy—  
„podpisy Kommissarz Obwódu, Członek komitetu żywności woyska, utrzy-  
„mujący magazyn, dostawiająca produkta”

Do wywodu słówneg w ten sposób sporządzonego dozorca dopomnieć się winien o stosowne uwiadomienie czyli awizacyą od Kommissarza do zaku-  
pówania produktów umocowanego, które do Rachnku zachowa.—

6. ad c) Co do wpływu z dobrowolnych ofiar.

Ofiary dobrowolne będą przyjmowane do magazynów z księgi sznurowéy  
kwitowane, o których Komitety Obwódowe co tydzień Intendentowi Jene-  
ralnemu *Woyska* wiadomości podawać mają — wiadomości te również są po-  
trzebne Kommissyi *Woiewódzkiéy*. Magazyny z dobrowolnych ofiar na utrzy-  
manie ochotników i formujących się Powstań dotychczasowie niemają łącz-  
ności z magazynami Rządowemi, i oddzielnie utrzymywane byđz mają.—

7: ad d. Przewózki po między magazynami następować będą na mocy  
szczególnych dyspozycyi za wywodami słównemi, które posłużą do uspra-  
wiedliwienia w jednym rachunku magazynowym przychodu i w drugim roz-  
chodu, produkta przewożone będą podwodami płatnemi, które w właściwym  
czasie władze Administracyjne rozpiszą.—

Kommissya Woiewódzka zaleca Kommissarzom Obwodowym, aby na zasadzie spisu dymów do opłaty szarwarkowéy służącego podali Kommissyi Woiewódzkiéy wykazy stanu podwód konnych i wołowych.

O Dystrybucyi dla Woyska.

8. Woysko odbierać będzie żywność i furaż za bonami Kommissarzy Woieniych ze księgi sznurowéy wydanemi, podług taryffy powyżéy zamieszczonéy, które za ważne dowody w rachunku magazynowym przyjęte będą. Jeżeliby się zdarzyły dostarczenia wprost woysku uskutecznione, kwity Kommandantów wojskowych bez najmniejszéy zwłoki czasu na bony sznurowe Kommissarzy Woieniych zamienione być mają pod nieważnością kwitu wojskowego.—

Wzór Bonu dla wiadomości zamieszcza się iak następuje:

Pułk  
Dywizya

Ner  
Na mocy sytuacji pod N.  
Oddział złożony z Officera  
„ Podoficera  
„ Żołnierzy

Ogół głów.

Odbierze z Magazynu  
na dni

to jest na dzień

Mca

żywność i furaż  
roku.

Ż Y W N O Ś Ć						F U R A Ż			Drzewo do goto- wania.	Słoma na postanie.
Chleb	suchary	Mięso	Legoni:	Sól	wódka	Owies	Siano	Słoma		

w

d: Mca

roku

Kommissarz Woieniyy,

Skład Racyów-

Zywność

$1\frac{1}{2}$  Funta chleba lub 24. łyty Sucharów

$\frac{1}{2}$  Funta mięsa wołowego lub baraniego

$\frac{1}{4}$  Kwarty leguminy.

2 Łuty soli.

Wódka w rączach nadzwyczaj:  $\frac{1}{12}$  kwarty,

Furaż

10. Funtów siana.

11. Kwart owsa lub

6. Kwart żyta lub

8. Kwart Jęczmienia

Drzewo do gotowania

Na 10. ludzi 2. szczapy duże mające

6 Cali grubości

9. Włuku

$1\frac{1}{2}$  Łokcia długości na sążęń szczap 120.

Słoma na postanie

Miesięcznie na głowe funtów 20.

Powtórzenie literami za asygnowanych drugo stronie racyów

wyraźnie.

Chleba

Mięsa

Leguminy

Soli

Kommissarz Wojskowy.

Ustanowienie Cen stałych.

9. Na zasadzie cen targowych Miasta Woiewódzkiego Siedlec, i Miast Obwodowych, z każdego upłynionego miesiąca na następujący komitet Waic-

wódzki ustanawiać będzie ceny średnie, podług których dostawiający produktu wynagrodzenia otrzymają.—

Ceny te zostaną publicznie ogłoszone.—

Kommissarze Obwodowi, i Prezydent Municypalności Miasta *Woiewódzkiego Siedlec* pod osobistą odpowiedzialnością są obowiązani na dzień 1. każdego Miesiąca z upłynionego czasu podawać Kommissyi *Woiewódzkiej* wykazy cen targowych, pszenicy, żyta, Jęczmienia, owsa, siana, i chleba.

Ogólne przepisy.

10. Intendent Jeneralny wojska w odezwie dnia 28. Grudnia 1830. r. Nro 656. oświadczył Kommissyi *Woiewódzkiej*, że dla ułatwienia Obywatelom dostawy produktów, pozostawiona jest każdemu wolność odstawiania w równy ilości korey pszenicy zamiast żyta, trzech korey Jęczmienia w miysce dwóch korey grochu, i nawzajem dwóch korey grochu zamiast trzech korey Jęczmienia, również, z powodu niepodobieństwa odstawiania siana z dalekich części Królestwa, przyjmować będą magazyny za trzy cetnary siana korzec owsa, i na wzajem trzy cetnary siana za korzec owsa, zapłata jednakowo nastąpi po cenach właściwych nieustapionego, lecz dostawionego produktu, byle był w dobrym gatunku.—

11. Instrukcyje dla dozorców magazynowych Intendent Jeneralny prześle.—

12. Do zakupowania produktów od Obywateli są delegowani do *Woiewództwa Podlaskiego* Kommissarze od Rządu.—

Kommissarzami temi na teraz są *J.W. Antoni Budziszewski* Deputowany na Séym, i *W. Cieszkowski* — Obydwa Kommissarze mają sobie udzielone fundusze i upoważnienie do zakupowania tego wszystkiego co jest przedmiotem potrzeb *Wojskowych*.

Pierwszy Kommissarz *J.W. Budziszewski* do *Województwa* tutéyszego delegowany ma poruczone wszystkie stosunki, jakie z postanowienia Rządu służą Intendentowi Jenerałnemu woyska — Jego znoszenia się i wezwania Kommissarza Obwodowi i Komitetu Obwodowe żywności woyska iak nayspieszniey dopełniać mają pod osobistą odpowiedzialnością we wszystkim co tylko może mieć związek z zaopatrzeniem potrzeb woyska, z urządzeniem magazynów, z ich przewożeniem w punkta wskazane, ich zapełnieniem, iuż to przez kupno dobrowolne, iuż przez repartycyę od Obywateli, iuż nakoniec przez zabory, mimowolne, tam, gdzieby konieczność tego wymagała, za opłatą atoli wartości produktów po cenach przez komitet Wadzki żywności Woyska ustanowionych.

13. Niniéysze urządzenie ma bydź przesłane komitetowi żywności woyska, do wiadomości powszechnéy w Gminach i Miastach podane, oraz z *Ambon* ogłoszone, czego wykonanie pod odpowiedzialnością Kommissarzom Obwodowym, Wóytom Gmin, i Burmistrzom miast poleca się.

Siedlce dnia 28. Grudnia 1830. roku

Zastępca Prezesa *Strzyżowski*  
Sekretarz Jeneralny *Kasperowicz*.

Podanie do powszechnéy wiadomości Reskrypt Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych i Policyi z d. 29. Grudnia r. b. Nro 7588/1504. dotyczący się dostawy podwód na potrzeby Woyskowe za pieniądze, stósownie do postanowienia Rządu tymczasowego Królestwa Polskiego daty 10. Grudnia r. b. Nro 190. przez Dziennik Woiewódzki Nro 54. ogłoszonego. —

Siedlce dnia 31. Grudnia 1830. r.

Zastępca Prezesa **STRZYŻOWSKI.**

Sekretarz Jeneralny *Kasperowicz*.

Nro 7588|1504. z Grudnia 30.

Działo się w Warszawie d.

Dyrekcya Administracyi.

29 Mca Grudnia 1830 r.

K O M M I S S Y A R Z Ą D O W A  
Spraw Wewnętrznych i Policyi.

Wnastępstwie Reskryptu swego z daty 15. b. m. Nro 7154|469. przy którym przesłała Postanowienie Rządu Tymczasowego z daty 10. b. m. oznaczające wysokeść opłat za dostawę podwód dla wojska, zawiadamia Komisya Woiewódzka iż Komisya Rządowa Wojny wydała nowy do tegoż postanowienia zastosowany wzór kart dróżnych obeymujący zarazem przepisy jak sobie przy poborze podwód, ich opłacie, oraz przy likwidowaniu wydatku na takowe postępować należy, i karty tę z podpisem Gubernatora Miasta Stołecznego Warszawy rozsolane zostały Kommandantom Twierdz, Dowódczom Korpusów wszelkiéy Broni i wszystkim do ich wydawania z prawa upoważnionym, Opatrującym więc tylko pomienionemi Kartami przez Gubernatora Miasta Stołecznego Warszawy, i wydającego takowe podpisanyimi a w braku onych rozkazem właściwéy Władzy podwoły na potrzebę wojska i to za postanowioną opłatę natychmiast przy poborze uiszczać się mającą dostarczane byđz winny.—

Pobór podwód na potrzeby Intendentury Wojska uskutecznia się podług tych samych urządzeń, prócz tylko że Intendent Jeneralny na takowe podwoły karty dróżne wydaie, i z funduszu oddzielnie sobie wskazanego one opłaca.

Zastępca Ministra Tomasz Lubieński.  
Zastępca Sekretarza Jnego Kozłowski,